
                                                                                                                                                   
                        

Jusuf Osmani „Krimet e Serbisë në Kosovë, 1998 – 1999“ 

LDK, „Pasojat e Luftës në Kosovë, 1998–1999“  

Josef Martinsen „Çka ka ndodhur në Kosovë, 1998–1999“  

Këshilli për Mbrojtjen e të Drejtave dhe Lirive të Njeriut (KMDLNJ) 
 

 

Baza e të dhënave  

e Libër Kujtimit të Kosovës 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

Mbledhja e të dhënave: 

Lënda: të vrarët dhe të zhdukurit në 

lidhje me luftën 

Periudha: 1.01.1998 – 31.12.2000. 

 

Metodat  

Deklaratat 

1.01.1998 – 31.12.2000. 
  

10.751 mbi viktimat e luftës  

  3.861 mbi viktimat potenciale 

14.612 

 

 2014 

    665 mbi viktimat e luftës 

    984 mbi viktimat potenciale 

1.649 

Analiza e dokumenteve 

 
Kontrolli i të dhënave 

 

 

Standardizimi 

 

Autorët (56) 

grupet : 7 

tipet: 30 

karakteri: primar 

dhe sekondar 

i krijuar: do 2.000.  

dhe pas 2.000. 

 

Klasifikimi 

 

14.612 deklarata 

  6.922 fotografi 

  2.056 tekste mediatike 

  1.998 përkujtimore 

  1.643 certifikata 

  1.341 dokumente 

personale 

     723 dokumente 

gjyqësore 

  2.305 dokumente tjera 

31.600 

 

Përpunimi 

 

Periudha 

1.01.1998 – 31.12.2000. 

31.600 dokumente 

13.535 të vrarë dhe të 

zhdukur  

 

Periudha: 1998 

4.838 dokumente 

2.156 të vrarë dhe të zhdukur 

Periudha: 1.01-14.06.1999. 

22.041 dokumente 

10.122 të vrarë dhe të 

zhdukur 

Periudha: 24.03- 9.06.1999. 

2.007 dokumente 

758 të vrarë në kampanjën e 

NATO's  

Periudha:  

15.06.1999-31.12.2000. 

3.558 dokumente 

1.257 të vrarë dhe të zhdukur 

 

Krahasimi i 

burimeve 

 

J. Osmani  

LDK   

J. Martinsen 

KMDLNJ  

 

3.190 më shumë 

viktima se në 

bazën e të 

dhënave të LKK 

 

Rezultatet e verifikimit 

 

   488 të gjetur gjallë 

   151 vdekje natyrore 

   184 vdekja nuk 

ndërlidhet me 

luftën 
   715 panjohur 

   581 është viktimë e 

luftës 

1.071 vazhdon 

verifikimi 

3.190 

Deklaratat e 

dëshmitarëve 

svedoka 

 



 

Regjistri online i humbjeve në njerëz emër 

për emër: i azhurnuar  31.12.2014. 

 

1998. 

 

1.804 Shqiptarë (1.100 civilë,  

                              703 UÇK, 1MPB) 

  289 Serbë (132 civilë dhe 157 

UJ/MPB) 

    63  Romë dhe të tjerë (46 civilë dhe 

17UJ/MPB) 

2.156 

 

1.01-14.06.1999. 

 

  8.701 Shqiptarë (7.346 civilë, 

                            1.354 UÇK,1MUP) 

  1.191 Serbë (385 civilë dhe  

                          806 UJ/MPB) 

     230 Romë dhe të tjerë 
             (172 civilë dhe 58 UJ/MPB) 

10.122 

 

24.03 – 9.06.1999. 

 

488 në Kosovë (249 Shqiptarë, 

202 Serbë dhe 37 Romë) 

260 në Serbi  

  10 në Mal të Zi 

758 

 

15.06.1999- 31.12.2000. 

 

   717 Serbë 

   307 Shqiptarë 

   233 Romë dhe të tjerë 

1.257 

 


